PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

                       ESTADO DA BAHIA
                    CNPJ: 14.105.209/0001-24

PORTARIA Nº 069 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social - CACS do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica -
FUNDEB e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA,
FRANCISCA ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo
74, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO dispõe sobre a
Reestruturação do Conselho do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de
Carinhanha -

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os novos conselheiros indicados por suas categorias para comporem o
Conselho Municipal de Controle e Acompanhamento Social - CACS do FUNDEB,
composto pelos representantes relacionados a seguir:

1. Representantes do Poder Executivo:

Titular: JOSÉ MESSIAS DE BRITO.
Suplente: CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS.

2. Representantes da Secretaria Municipal de Educação - SEMEC:

Titular: CRÉSIA DOS SANTOS BELÉM VIANA.
Suplente: MARIA APARECIDA LIMA BATISTA

3. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: LÉIA DA SILVA SANTOS
Suplente: FIRMINA FRANÇA RORIZ

4. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

Titular: FRANCISCA SOARES DE CARVALHO.
Suplente: LINDOMAR ANTÔNIO DE SOUZA.

5. Representantes dos Servidores Técnicos  Administrativos das Escolas Básicas
Públicas:

Titular: JAÍ ANTÔNIO DE SOUZA.
Suplente: EDILSON FERREIRA BATISTA.

6. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:

Titular: JOSÉ MAURO VIEIRA DE FREITAS.
Suplente: LUCIENE BONFIM DE SENA.
Titular: ROSILENE PEREIRA DA SILVA.
Suplente: VANEIDE TEIXEIRA PESSOA FLORES.

7. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: ARLETE ALVES PEREIRA.
Suplente: TAILAN CONCEIÇÃO DE JESUS ROCHA.
Titular: UANDERSON DOS SANTOS FRANÇA SANTANA.
Suplente: JOSÉLIA DIAS DA SILVA.

8. Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME:

Titular: LUZIMAR FERNANDES DA SILVA.
Suplente: SEBASTIÃO FARIAS DOS SANTOS

9. Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: REYNAN AIRAN BARRENCE ALMEIDA
Suplente: THAMIRIS CUNHA DE ANDRADE

10. Representantes de Organização da Sociedade Civil:

Titular: LUAN LEITE DE BRITO
Suplente: DELSON JOSÉ DA SILVA
Titular: JOAQUIM SARAIVA DE BRITO
Suplente: EFIGÊNIA PEREIRA DA SILVA

11. Representantes das Escolas do Campo:

Titular: MARIA APARECIDA DA SILVA SOARES PIRES
Suplente: VALDECY COSTA SILVA.

12. Representantes das Escolas Quilombola:

Titular: ANA MARIA FERREIRA DA SILVA SANTANA.
Suplente: GESIANE CRISTINA SANTOS CUNHA.

Art. Os Conselheiros deverão assinar o livro de posse em sessão solene, devendo lavrar
ata e na mesma reunião escolher seu presidente e vice-presidente, bem como a secretaria
para a lavratura de atas.

§ 1°A escolha recairá por indicações da maioria dos conselheiros para os cargos acima
mencionados.

§ 2° Os Conselheiros terão mandato até dia 31 de dezembro de 2026.

Art. 3ºApós a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Município uma cópia
deverá ser encaminhado ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DA PREFEITA DE CARINHANHA-BA, em 26 de dezembro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Francisca Alves Ribeiro
Prefeita Municipal